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Zprávy obecního úřadu
SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

v měsíci květnu se konala celoná-
rodní konference Venkov 2023, která 
proběhla ve Frýdlantu nad Ostravicí. 
Organizátorem byl Spolek pro obnovu 
venkova ČR, jehož jsme jako obec Do-
bratice členem. Konference se zúčastnili 
kromě zástupců obcí i zástupci minis-
terstev pro místní rozvoj, zemědělství, 
senátoři, europoslanci a občanské spo-
lečnosti zaměřené na udržitelný rozvoj 
venkovské oblasti. Účastníci konference 
si mohli vybrat ze čtyř nabízených té-
mat: odolný venkov, prosperující ven-
kov, propojený venkov a silnější venkov.

Výsledkem jednání bylo přijetí 4 
závěrů, které budou předány přísluš-
ným ministerstvům a budou brány jako 
hlavní témata pro jednání a plnění v le-
tech 2023-2027 v oblasti venkova a jeho 
podpory:

1. Podpora měkkých opatření v pestré 
krajině a větší osvěta přímo v místě 
potřeby. 

2. V podmínkách českého zemědělství 
je nutné více podpořit a využít poten-
ciál rozvoje krátkých dodavatelských 
řetězců a lokálního zpracování a pro-
deje potravin.

3. Zachování kořenů, tradic, selského 
rozumu a jejich propojení s moder-
ními trendy. 

4. Efektivně využívat diverzifikaci ob-
novitelných zdrojů energií a souvi-
sejících moderních technologií dle 
lokálního potenciálu.

Součástí konference byly i motivač-
ní exkurze pro ukázání dobré praxe. 
Jedna exkurze zavítala i do naší obce. 
Starostové z různých koutů republiky 
měli možnost si prohlédnout naše nové 
centrum volnočasových aktivit a le-
sopark, součástí byla také ochutnávka 
mléčných výrobků ze statku U Petříků. 
Ohlasy starostů na naše volnočasové 
prostory byly velmi pozitivní a s nad-
sázkou se dá říci, že nám i trochu zá-
viděli.

Jak jsem Vás už dříve informoval, 
během měsíce května se podařilo do-
končit úpravu sběrného dvora, kde 
máme k dispozici dva nové kontejnery 
na trávu a klestí. Oba kontejnery jsou 
volně dostupné a řádně označené. Ale 
jak to na světě chodí, opět se našel člo-
víček, který si plete bioodpad a přihodil 
na kontejner s klestím pneumatiky, což 
je smutné. Prosím, snažme se správně 
nakládat s odpady a využívejme mož-
nosti, které obec nabízí. Děkuji.

Začátkem měsíce června začaly 
každoroční opravy komunikací a ukon-
čeny budou do začátku prázdnin. Za-
měřili jsme se na výtluky a zpevnění 
krajnic.

Závěrem chci našim dětem a paním 
učitelkám poděkovat za letošní škol-
ní rok, kdy nás zpěvem a básničkami 
provázely na obecních akcích. Dětem 
přeji krásné, dlouhé a dobrodružné 
prázdniny s rodiči a kamarády a paním 
učitelkám zaslouženou dovolenou, bě-
hem které si odpočinou a naberou sílu 
a inspiraci pro nový školní rok.

Text: Radovan Otipka,  
starosta, foto: archív obce
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DOBRATICKÝ GULÁŠ 
FEST

Kulturní komise zve všechny gurmány na
1. ročník soutěžního klání 

kuchařů - amatérů ve vaření guláše.

15.7.2023 
OD 14 HOD.

- zahájení vaření v 13 hod. 
- od 14 hod. zajištěno občerstvení pro veřejnost 
- program pro děti - skákací hrad
                                 - malování na obličej 
- ochutnávky gulášů
- vyhodnocení v 17 hod.
- pohodová muzika po celý den

KDE: DOBRATICKÝ VOLNOČASOVÝ 
AREÁL 
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Školství
Recyvěci
– soutěž pořádaná základní školou 
v Hnojníku 

Děti 2. a 3. třídy naší školy se zúčast-
nily soutěže s názvem Recyvěci. Díky 
své kreativitě a fantazii měly vytvořit 
z recyklovaných a použitých věcí výrobek podobající 
se rostlině či zvířeti. 

Všechny výrobky byly velmi povedené, ale jak už to 
v soutěžích chodí, vyhrát může jen jeden. 

V první kategorii 1. – 2. třída se nám bohužel nepo-
dařilo získat žádné umístění, zato naši třeťáci obsadili 
hned první dvě místa. 

Na prvním místě se umístila Kristýnka Kriváková se 
svým úlem a včelkami. 

Na druhém místě se umístila Mirka Najdková s krás-
ným stromem, kde bylo využito spoustu odpadového 
materiálu. 

Akce se zúčastnilo celkem 5 škol z blízkého okolí 
a letos to bylo první startovací kolo. Dle kladných ohlasů 
se bude soutěž pořádat i v dalších letech, ale s jiným 
námětem. Všem dětem, které byly do soutěže zařazeny 
i těm, které něco vytvořily a nedostaly se do úzkého 
výběru, moc gratulujeme. 

Mgr. Silva Pšenicová, foto: archív školy

Informace spolků a sdružení

MájOVý fOTbAL
Dobratickým fotbalistům pomalu 

a jistě končí další sezóna účinkování 
v krajské fotbalové soutěži 1. A třídy.  
V měsíci květnu už to taková hitpará-
da ve výsledcích jako při hodnocení 
v minulém zpravodaji nebyla. Přesto 
však jejich hra a nakonec dvě kola před 
koncem fotbalového ročníku (výborná 
třetí příčka v tabulce), mluví o tom, 
jak je soutěž vyrovnaná. I malé zako-
lísání a ztráta nějakých bodů nemusí 
mít nějaké následky, protože i rivalové 
klopýtají podobně a někdy se až nechce 
věřit, jaké překvapivé výsledky se v jed-
notlivých kolech objevují.

O prvním zápase v květnu jsme se 
už zmínili minule, kdy v dohrávce Do-
bratice obraly o všechny body domácí 
Smilovice. Pak ale přišly dvě prohry 
za sebou, nejprve v Tiché a potom 
doma podlehli těsně vedoucímu týmu 
soutěže Stonavě. V dalším venkovním 
utkání překvapil doslova hokejový vý-
sledek a vysoká výhra v Albrechticích. 
Šest vstřelených branek je letošním 
maximem na venkovních hřištích. No 
a v posledním domácím utkání sezóny 
(Čeladná ze soutěže odstoupila a plá-
novaný zápas se neodehraje) zdolali 
těsně Lučinu.

Májové výsledky: 

Smilovice – Dobratice 0:1, jediným gó-
lem rozhodl Lýsek

Tichá – Dobratice 3:1, branku dal Man-
dičák

Dobratice – Stonava 1:2, opět jen jed-
nou zamířil do sítě Causidis

Albrechtice – Dobratice 2:6, střeleckou 
kanonádu zařídili Dobiáš a Causidis 2x, 
Mandičák a Mitrenga

Dobratice – Lučina 2:1, výhru domácím 
zajistili Causidis a Mitrenga
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Poděkování 
Při posledním domácím zápase Tě-

lovýchovné jednoty Dobratice proti sou-
peři z Lučiny jsem byl před zahájením 
mile překvapen osobním poděkováním, 
které se mi dostalo u příležitosti mého 
životního jubilea. Přijal jsem s vděčností 
krásný, symbolický fotbalový dres a pa-
mětní plaketu za dlouholetou spoluprá-
ci v oblasti sportu, zpravodajství i foto-
dokumentace. Děkuji členům výboru TJ 
Břetislavu Bortlíčkovi, Jiřímu Kohutovi 
mladšímu a především Petru Vlčkovi za 
milé překvapení.

S vděčností Karel Moškoř

9. kRajské sPoRtovní hRy senioRů v Mořkově, dobRatice Mají zlato!
Dalším místem Moravskoslezského 

kraje, kam směřovaly sportovní výpravy 
seniorských organizací na již 9. ročník 
Krajských sportovních her, se stal Moř-
kov na Novojičínsku. Šesti svozovými 
autobusy přijelo soutěžit 308 startujících 
z 28 obcí a měst kraje. Jak už bývá tradicí, 
nemohli chybět zástupci Klubu důchod-
ců Dobratice. Dobratice reprezentovaly 
dva týmy ve složení: A tým – Pavel Volný, 
Jiří Mikoláš, Kateřina Moškořová a Marie 
Moskvová. Druhou čtveřici vytvořili Jana 
Sobková, Bohumír Tvrdý a manželé Alena 
a Milan Kozelští. Celé hry po sportovní 
stránce zajišťoval a vedl člen Krajské rady 
seniorů dobratický Karel Moškoř. Ten le-
tos připravil devět disciplín, ta desátá se 
musela z důvodu bezpečnosti závodníků 
zrušit. Sportovalo se v těchto odvětvích: 
šipky, florbal, golf, bollo, petang, běh s te-
nisovou raketou, hod míčkem, kroužky 
a corn hole. Než se začalo sportovat, pro-

běhlo na tribuně fotbalového stadiónu TJ 
Mořkov slavnostní zahájení, které prove-
dl předseda Krajské rady seniorů Morav-
skoslezského kraje Pavel Gluc. Mezi hosty 
uvítal náměstka hejtmana MSK Jiřího 
Navrátila, ten je rovněž místostarostou 
obce a zastupoval též pracovně omlu-
venou starostku. Mezi hosty nechyběla 
předsedkyně Rady seniorů ČR Lenka De-
satová a předseda krajské rady Seniorů 
ČR Oldřich Pospíšil. Po letech se počasí 
trošku umoudřilo a senioři nezmokli. Za 
to se museli pořádně hýbat, bylo troš-
ku chladněji, ale pořád lepší než řešit, 
kam se před deštěm schovat a co vůbec 
za disciplíny vybrat. Soutěžící zvládali 
pohyb na 18 připravených stanovištích 
v pohodě a po necelých třech hodinách 
měli splněno. Čekali pak jen netrpělivě 
na vyhodnocení výsledků, které zpra-
covávali žáci ZŠ Mořkov. Pořadatelé her 
v letošním roce poněkud změnili systém 

hodnocení a vypustily se víceboje jed-
notlivců. Vyhlašovala se týmová soutěž 
a jako novinka též vítězové družstev ve 
všech připravených disciplínách.  

V celkovém pořadí družstev mezi 77 
soutěžícími týmy vyhráli členové OOC 
Seniors  Ostrava, druhý skončil Bílovec A 

a třetí příčku obsadil STP Bílovec. 
Naši dobratičtí senioři patřili rozhodně 
mezi špičkové družstva a brali krásné 
7. místo (dobratice a) a dělené 10. mís-
to patřilo dobraticím b.

Bez umístění na nejvyšší příčce však 
neodjeli. V poslední soutěžní disciplíně 
corn hole, což je hod plátěnými pytlíky 
naplněnými kukuřicí na šikmou desku 
s otvorem na vzdálenost 5 metrů do-
konce čtveřice volný, Mikoláš, Moško-
řová a Moskvová měla nejlepší trefu 
a vyhrála!

„Vždycky mám nesmírnou radost, když 
při vyhlašování míří pro ceny někdo v do-
bratickém dresu a  letos  jsme tam opět 
nechyběli. Hry jsou za námi a je fajn, že se 
dovedou senioři ve svém věku společně 
sejít a kromě sportovního zápolení i spolu 
podebatovat ve chvílích volna před další 
soutěží. Po delší době jsme nezmokli a my 
jako organizátoři z krajské rady seniorů 
jsme si jen potvrdili, že „Projekt zdravého 
stárnutí” v kraji má svoje opodstatnění,” 
doplnil svými slovy letošní seniorskou 
olympiádu kraje hlavní rozhodčí her.

Text + foto: K. Moškoř
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co se děje  
v adáMkové vile 
 na jaře?

Dovolte nám, abychom vás pozdra-
vili z Adámkovy vily a popřáli vám vo-
ňavé a krásné jaro. Na vlně zkrášlování, 
hýčkání a vůně se neseme každý posled-
ní pátek v měsíci. Klientky si dopřávají 
jemnou masáž rukou a obličeje, denní 
líčení, které provádí paní Monika a paní 
Ivana. Klienti jsou zváni samozřejmě 
také, ale zatím nikdo z nich neprojevil 
o tuto relaxační a zkrášlovací hodinku 
zájem. Tráví tento čas po svém.

S jarem neodmyslitelně souvisí Ve-
likonoce, ať už se slaví v křesťanském 
duchu, nebo jako svátky jara. Rozhodně 
k tomu patří příprava jarní a velikonoční 
výzdoby, malování kraslic, příprava ze-
leného osení a zdobení květináčů. Letos 
o Velikonocích přihopkal také živý krá-
líček, byla s ním veliká legrace. Během 

kreativních činností si čteme o tradicích 
s Velikonocemi spojených, povídáme 
si o tom, jak se slavilo u klientů doma, 
a vyprávíme si veselé historky.    

Slavily se samozřejmě také narozeni-
ny a MDŽ. Už je tradicí, že na slavnostně 
prostřeném stole čekají na oslavence 
a jejich hosty chlebíčky, jednohubky, 
zákusky nebo dort, květiny, káva a také 
slavnostní přípitek. Mezi oslavence to-
hoto jara patřily paní Svaťa, paní An-
dělka a paní Jiřinka. Všem to náramně 
slušelo a velmi dobře se bavily.

Na pravidelném dopoledním pro-
gramu se scházejí klienti v plném počtu, 
někomu vyhovují jen některé činnosti, 
jiní zase chodí na všechny. Mezi nejob-

líbenější patří Filmové středy, páteční 
Hodina s knihou a hry, jako Bingo, Člo-
věče nezlob se, AZ kvíz. Při kreativních 
činnostech tvoříme nejen tematickou 
výzdobu, ale také přáníčka a drobné 
předměty pro radost. 

Letos jako každý rok přilétly do 
vily čarodějnice, kouzelnice a dívky na 
koštěti, které to vzaly jako mezipřistání 
svého sletu Čarodějnic. Rozdávaly od-
polední tematicky ozdobené svačinky.
Pro klienty Adámkovy vily se připravují 
další tradiční akce, jako je Smažení va-
ječiny, letní zahradní párty, sportovní 
klání, takže je věru, na co se těšit.  

Lenka Janečková, Ředitel ústavu
Domov se zvláštním režimem, z. ú. 

Osobní asistence, z.ú. Tel: 730 820 129,  
Email: reditel@adamkovavila.cz

zMěna oRdinační doby ds dobRá 
MUdR.kUčeRová iva

24. 7. pondělí 7.30-11.00h
25. 7. úterý neoRdinUje se
26. 7. středa 12.30-16.00h
27. 7. čtvrtek neoRdinUje se
28. 7. pátek 7.30-11.00h
31. 7. pondělí 7.30-11.00h
1. 8.   úterý neoRdinUje se
2. 8.   středa neoRdinUje se
3. 8.   čtvrtek neoRdinUje se
4. 8.   pátek 7.30-11.00h

nutné případy ošetří ds Místek Politických obětí  
(u bývalého autobusového stanoviště)
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Projekt  

Modernizace stáje - porodna 
je spolufinancován Evropskou unií. 

Hlavní cíl projektu/operace  

Podpora projektu žadatele (TOZOS spol. s r.o.) byla umožněna na základě výzvy 
Programu rozvoje venkova vyhlášené v rámci Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobeskydí.  

Firma TOZOS spol. s r.o. se sídlem v Dolních Tošanovicích od svého založení v roce 
1993 podniká v rámci zemědělské prvovýroby. Zabývá se jak rostlinnou, tak 
živočišnou výrobou (chov skotu v Horních Tošanovicích, chov kuřat v Dolních 
Tošanovicích).  

Od roku 2008 firma rozšířila svou činnost o provoz bioplynové stanice v areálu 
v Dolních Tošanovicích za účelem výroby elektrické energie.  

Společnost obdělává pozemky, které jsou rozloženy v cca deseti katastrálních územích v těsné blízkosti Moravskoslezských Beskyd. 

Předmětem projektu se stala porodna krav o kapacitě 70 kusů. Jedná se o stáj se 4 kotci, se stlaným ležištěm, krmnou chodbou a krmným stolem. Ve stáji 
bylo napájení řešeno hladinovým napájecími žlaby, umístěnými v ležišti mezi jednotlivými kotci. Tyto žlaby byly fyzicky i morálně za hranicí živostnosti. 
Toto uspořádání stáje nevyhovovalo zejména záborem ležiště prostorem napájecí míst a podmáčením ležiště rozstříkanou vodou z napájecích žlabů. 

Realizace projektu spočívala v instalaci 5 nových napájecích žlabů s nerezovým korytem a temperováním vody mimo ležiště a s tím provedenými nebytnými 
stavebními úpravami stáje. 

Výsledkem projektu je zlepšení podmínek ustájených zvířat na porodně krav. Tím se zabezpečil vysoký komfort jak v prostoru ležiště, tak na krmné chodbě 
v přístupu k pitné hraně napáječky. Projekt přispěje ke snížení výrobních nákladů na chov skotu.                    
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Dobratický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku. Pro obec Dobratice vydává Obecní úřad Dobratice. 
Vychází 11-12 x ročně. Vydavatel: obec Dobratice čp. 49, IČ 00577057, ev. č. MK ČR E 14306. 

Grafická úprava a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Frýdek-Místek. Náklad 490 ks. 
Fotografie na obálce:  https://optolov.ru/cs/dizajjn-vannojj/vyrashchivanie-vy-

ushcheisya-klubniki-klubnika-vyushchayasya-osobennosti.html 
Zpracování podkladů: I. Spratková. Vydáno dne: 12. 6. 2023

Uzávěrka příštího čísla: 21. 7. 2023. Kontakty: obec@dobratice.cz, tel. 558 651 254. Neprošlo jazykovou úpravou. w w w. d o b r a t i c e . c zw w w. d o b r a t i c e . c z

inzerce


